
Darba aizsardzības
pakalpojumu tirgus apskats

Aleksandrs Grigorjevs
DAKIB valdes priekšsēdētājs



Kopā KI skaits ( uz 01/06/2023.g.): 86

Vidēji  bīstamo uzņēmumu uz 1. institūciju         ≈ 350

Bīstamo nozares uzņēmumu skaits: > 30000

Droša darba vide bīstamajās nozarēs

Vai tiešām visiem bīstamo nozaru uzņēmumiem tiks veikta 
pilnvērtīgā darba vides risku novērtēšana? 



DA pakalpojumu tirgus - KI

Bīstamo nozares uzņēmumus šobrīd apkalpo                 = 86 KI 

= 54 KI

2022. gadā nodarbināts tikai 1 darbinieks = 2 KI

2022. gadā laikā strādā tikai 2 darbinieki = 11 KI

Komersanti kuri tikai nodarbojas ar DA 
pakalpojumiem

2022. gadā vidējais darbinieku skaits = 4



DA pakalpojumu tirgus - KI

MK Not. 723/2008: «8. Kompetentais speciālists un kompetentā institūcija nodrošina, lai 
darba vides riska pārbaužu un novērtēšanas rezultāti būtu objektīvi un neatkarīgi no 
jebkādas ietekmes, it īpaši finansiālas, kas var ietekmēt pārbaudes vai novērtējuma 
rezultātus.»



DA speciālisti

11%

89%

KI

Uzņēmumā

▪ KS



Droša darba vide – speciālistu 
noslogojums un darba samaksa

Profesijas

Darba 

vietu 

skaits uz 

01/01/20

23

Vidējais 

darba 

stundu 

skaits 

mēnesī 

vienai 

darba 

vietai

Vidējā 

stundas 

tarifa 

likme, 

EUR

221208 Arodveselības un arodslimību ĀRSTS 116 38 15.04

226307 Sabiedrības veselības SPECIĀLISTS 59 150 6.99

226301 Darba aizsardzības vecākais SPECIĀLISTS 1 137 46 9.54

311904 Darba aizsardzības SPECIĀLISTS 1 869 45 8.05

214935 Darba aizsardzības INŽENIERIS 141 80 9.17

311928 Darba aizsardzības KOORDINATORS 70 46 8.98



DA speciālisti

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2019 2020 2021 2022 2023
Darba aizsardzības vecākais SPECIĀLISTS

Darba aizsardzības SPECIĀLISTS

Kopā:



DAKIB priekšlikumi DA pakalpojumu 
uzlabošanai.
▪ Būtu jāievieš prasība bīstamo nozaru darba devējam – publicēt, kādā jau no publiski 

pieejamām datu sistēmām (piemēram, https://eds.vid.gov.lv/login/ ), vai citādi deklarēt 

atbildīgo par darba aizsardzības sistēmas uzraudzību VDAS vai KS vai KI.

▪ Būtu vēlams atrunāt minimālais stundu skaits, cik būtu jānodarbina DA speciālists (KS) 

bīstamo nozaru uzņēmumos.

▪ Jāprecizē Kompetento speciālistu darbības sfēru. Speciālistiem, kas strādā bīstamās nozarēs, 

arī jāveic resertifikācija. 

▪ LM DADAPD jāatrunā ar kvalitātes sistēmas sertifikācijas institūcijām jautājums, kādā veidā 

tiktu kontrolētas 2008.gada Ministru kabineta noteikumu Nr.723 8.punkta prasības.

▪ LM DADAPD, kopā ar Izglītības ministrijās atbildīgajiem darbiniekiem un 

augstskolām, nepieciešams apspriest jautājumu par specialistu trūkumu un iespējamiem 

risinājumiem.

https://eds.vid.gov.lv/login/


Paldies par uzmanību!

Veiksmi darbā!

www.DAKIB.lv


